Jankélévitch, lui aussi, est amené par sa philosophie du Faire à donner aux concepts temporels une valeur toute morale. C'est le cas pour l'instant de l'impératif du « séance tenante », et c'est également le cas de l'intention.

« *Le temps est l'intention de l'être* »

La formulation de la morale est un problème indépassable dans l'œuvre de Jankélévitch, encore compliqué par l'emprise temporelle du Faire. En effet, comment dire ce qui est insaisissable ? Comment formuler ce qui ne peut être, au mieux, qu'entraperçu ? La forme de la morale est le paradoxe, son fond est la contradiction –

---

<sup>698</sup> *Ibid.*, p.531

<sup>699</sup> *Ibid.*

jusqu'à la philosophie qui en fait le problème premier et englobant, condamnée à exprimer conceptuellement ce qui est réalité atmosphérique. Elle est toujours liée au mieux à la difficulté du paradoxe, au pire à l'échec du langage conceptuel. La tonalité nostalgique de la philosophie de Jankélévitch exprime un parti pris métaphysique indépassable, celui de la nécessité de dire ce qui est *essentiellement* indicible, la nécessité de faire ce qui est *tangentiellement* infaisable. La philosophie morale, comme le sujet de l'existence, sont sans cesse à la recherche de ce « quelque chose d'autre<sup>700</sup> », conscients du manque qui fait l'existence tragique. Il y a ainsi quelque chose comme une surnaturalité et un mystère de la moralité, que la philosophie n'a eu de cesse d'escamoter. Les références fréquentes aux mystiques, de Plotin, à Balthasar Gracián, à Nicolas de Cuse, témoignent de cette familiarité de la philosophie morale avec le mystère.

Si le dire est un défi pour l'ineffable qui est l'essentiel, il est possible de parler des manières d'être plutôt que de l'être en tant que tel, des circonstances plutôt que de la substance. Il y a un Je-ne-sais-quoi de l'être, dont le *quid* nous demeure inaccessible, mais dont le *quod* est une certitude. La certitude de l'existence est acquise, ce n'est pas là le mystère ; ce qu'elle est, en revanche, échappe à toute autre forme de saisie que celle de l'apparition, aussitôt disparue. L'être est un infinitésimal pour la conscience qui cherche son quid. C'est vers la quoddité du temps que Jankélévitch est conduit dans sa quête du quid manquant de l'existence. Le lien entre le temps et l'existence se découvre progressivement : le temps rend possible l'entrevision de l'existence. Jankélévitch définit la manière d'être de l'être comme devenir et affirme que « le temps est l'intention de l'être<sup>701</sup> ». L'être, dans l'ipséité vivante de l'existence, est mélange d'être et de non-être qui devient, qui n'est Presque-rien. Parce que l'être est dans le temps, qu'il *devient* existence, il est sans cesse soumis au changement : « Par la vertu du temps le *Il y a* se coule en un *Il advient*, événement ou avènement<sup>702</sup> (...) ». Etre dans le temps, c'est changer, c'est s'affranchir de l'identité à soi qui est le propre de l'Etre ; le devenir<sup>703</sup> se temporalise à la fois dans un commencement, instantané, et dans une continuation, celle de l'intervalle. Le devenir est à la fois être et non-être ; il est à la fois présent et instance d'avenir. Le devenir est donc fondamentalement